
Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni
MD 5102, or. Donduşeni str.

Independenţei, 47
tel. 2-20-57,

consiliul@donduseni.md

Республика Молдова
Дондушенский район

MD 5102, г. Дондушень ул.
Индепенденцей,47

tel. 2 20 57,
 consiliul@donduseni.md

Decizie   Nr. 2/7
din 21    2025

Cu privire la acceptarea bunurilor
a 22  de titluri de carte cu titlul gratuit
        

În baza art.43 al Legii privind Administra ia publică locală nr. 436/2006,  Codului ț
Educa iei nr. 152/2014,  ordinului Ministerului Educa ie i Cercetării nr.563/2025 „Cț ț ș u referire la
aprobarea a 22 de titluri de carte institu iilor de educa ie timpurie  în cadrul Programului ț ț
Na ional”100 de pove tiț ș  citite”, în corespundere cu Regulamentului cu privire la modul de 
transmitere a bunurilor   proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului   901/2015,  
luând în considera ie avizul comisiei pentru educa ie, cultură ,turism, tineret i sport, ț ț ș Consiliul 
Raional

DECIDE:
          1.Se acceptă  transmiterea  cu titlul gratuit, în gestiune a 22 titluri de căr i, din proprietatea ț
publica a statului, administrarea Ministerului Educaţiei i Cercetăriiș , în proprietatea a 
următoarelor institu ii:ț

- coala primară grădini ă „Mihail. TOPALĂ” s. BriceniȘ ț
- Gimnaziul grădini ă „Ion DEDIU” s. Rediul Mareț

         2.Se desemnează responsabilă de îndeplinirea prezentei decizii dna GRIGORIEV Gulnara, 
efa Direc iei Educa ie.ș ț ț

         3.Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui BANARI Veaceslav, 
vicepre edintele raionului.ș

 

Preşedintele edin ei  ș ț                                                                Natalia PANEVSCHI

Contrasemnat :
Secretara  Consiliului Raional                     Livia BE IVUȚ



Notă informativă
cu privire la transmiterea cu titlu gratuit a 22 de titluri de carte de educa ie timpurie înț

Programul Na ional „100 de pove ti citite”ț ș

În scopul implementării eficiente a activită ilor Programul Na ional „100 de pove ti ț ț ș
citite” i în conformitate cu prevederile pct.9 subiect.11 din Regulamentul cu privire la ș
organizarea i func ionarea Ministerului Educa iei i Cercetării, aprobat prin HG nr.146/2021, se ș ț ț ș
transmite la 19 institu ii de educa ie timpurie a câte 22 de titluri de carte în sumă de 2536,46 lei. ț ț
(Lista se anexează)
 Din aceste 19 institu ii de educa ie timpurie – 17 institu ii sunt în subordinea APL- I.ț ț ț

coala primară „Maxim Topală”  s. Briceni i Gimnaziul grădini ă „Ion Dediu” s. Rediul Mare Ș ș ț
sunt la APL -II, solicităm la Consiliul Raional decizia de acceptare a bunurilor. 
Lista inst.de educa ie timpurie beneficiari de 22 titlri de carteț

Denumirea
instituției

Raionul Localitatea

GRĂDINIȚĂ CREȘĂ 
„LUCEAFĂRUL” 

DONDUȘENI 
OR.DONDUȘENI

GRĂDINIȚA „GHIOCEL” DONDUȘENI S.BARABOI
GRĂDINIȚA „MĂRȚIȘOR” DONDUȘENI S.ȚAUL
GRĂDINIȚA CREȘĂ 
„SOLNÎȘCO” 

DONDUȘENI OR.DONDUȘENI

GRDINIȚA „ACADEMIA 
PICILOR” 

DONDUȘENI S.PLOP

GRĂDINIȚA „PRICHINDEL” DONDUȘENI S.ARIONEȘTI
GRADINIȚA CREȘĂ 
„ALUNELUL” DONDUȘENI S.TÎRNOVA

GRĂDINIȚA CREȘĂ 
„ANDRIEȘ” DONDUȘENI S.DONDUȘENI

GRĂDINIȚA „ANDRIEȘ” DONDUȘENI S.CORBU
GRĂDINIȘA „ÎNGERAȘUL” DONDUȘENI S.FRASIN
GRĂDINIȚA „ANDRIEȘ” DONDUȘENI S.SUDARCA
GRĂDINIȚA „POENIȚA 
VESELĂ” 

DONDUȘENI S.CERNOLEUCA

CENTRUL COMUNITAR DE 
ALTERNATIVĂ „SOLNÂȘCO”

DONDUȘENI S.CODRENII NOI

GIMNAZIU GRĂDINIȚĂ „ION
DEDIU” 

DONDUȘENI S.REDIUL MARE

GRĂDINIȚA „GHIOCEL” DONDUȘENI S.TELEȘEUCA
CENTRUL COMUNITAR 
EDUCAȚIONAL DE 
ALTERNATIVĂ CLIMĂUȚI 

DONDUȘENI S.CLIMĂUȚI

GRADINIȚA „GAROFIȚA” DONDUȘENI S.CRIȘCĂUȚI
GRĂDINIȚA „RÂNDUNICA” DONDUȘENI S.HORODIȘTE
ȘCOALA PRIMARĂ 
GRĂDINIȚĂ „MAXIM 
TOPALĂ” 

DONDUȘENI S.BRICENI



Lista titlurilor de carte

nr Denumirea bunului Cantitatea, 
buc

Pre  unitar, leiț Suma, lei

1 “Ăsta e al meu” 1 97.78 97.78

2 “Băiețelul din coliba albastră” 1 221 221

3 “Bătrânul elefant” 1 170.82 170.82

4 “Cartea cu Apolodor” 1 97.99 97.99

5 “Cărticica bunătății” 1 83.43 83.43

6 “Cel mai fericit pui de leu” 1 115.00 115.00

7 “Cine crește în pădure” 1 115.00 115.00

8 “Crocodilul și dentistul” 1 97.78 97.78

9 “Cum a uitat dragonul să se supere” 1 90.00 90.00

10 “Dacă vii pe Pământ” 1 97.99 97.99

11 “Einstein. Călătoria uimitoare a unui șoricel în timp” 1 167.43 167.43

12 “Găinușa nouă de la ora nouă” 1 259.00 259.00

13 “Ghici ce e în depărtare” 1 51.66 51.66

14 “Iepuraș cu coada scurtă” 1 84.50 84.50

15 “Iepurașul care vroia să fugă de acasă” 1 69.99 69.99

16 “Lucrul cel mai important” 1 130 130

17 “Oare de ce nu Inflorești?” 1 98 98

18 “Omida mâncăcioasă” 1 108.95 108.95

19 “Prietenul meu e trist” 1 97.99 97.99

20 “Vesta șoricelului” 1 92.19 92.19

21 “Vine tata cu pașii lui de uriaș” 1 108.95 108.95

22 “Willie fulg de nea” 1 81.01 81.01


